
D.A. _____/GAB DEL____ GENNAIO 2021
R EPU BBL IC A  ITA LIA N A

R e g i o n e  S i c i l i a n a
A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L ’ E N E R G I A  E   D E I

S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T A ’

   L’Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con Decreto del
Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli schemi dei “Contratti
individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta collaborazione”;

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.  296 del  10 agosto 2004 della  Giunta regionale  concernente  “Decreto
legislativo 6 settembre 2001, n. 368 – Uffici di diretta collaborazione-Applicabilità”;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2006, n. 1 ed, in particolare, l'art. 11;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica non dirigenziale della
Regione Siciliana, triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2012, n. 26, recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2012 – Legge di stabilità” ed, in particolare, i commi 18 e 19 dell'articolo 11 che
dettano disposizioni in tema di composizione degli Uffici di diretta collaborazione all'opera
del Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

 VISTA la legge 06 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs.14 marzo 2013 n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  D.  Lgs.  08  aprile  2013  n.39  recante  disposizioni  anche  sull’inconferibilità  ed
incompatibilità degli incarichi;  

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

VISTA la nota prot. PG/2018/16172 del 07 febbraio 2018 con la quale il Dipartimento Funzione
Pubblica  fornisce  indicazioni  operative  per  agevolare  ed  uniformare  le  attività
amministrative  riguardanti  l’istituzione degli  uffici  di  diretta collaborazione all’opera  del
Presidente e degli Assessori;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n.29, con cui è stato emanato il
"Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e
degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001
n. 8";

1

egiannettino
Casella di testo
2


egiannettino
Casella di testo
27




VISTA la  legge  regionale  del  20  gennaio  2021 n.  1,  concernente  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la legge regionale del 20 gennaio 2021 n. 1, recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio
del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021”;

VISTO il D.P.Reg. n. 59/Area 1^/SG del 28 febbraio 2018 con il quale il Presidente della Regione ha
nominato il  Dott.  Alberto Pierobon Assessore regionale con preposizione all’Assessorato
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

RITENUTO che,  per  l'esercizio delle potestà  pubbliche connesse alle  funzioni  di  Assessore regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, si  rende necessario avvalersi dell'attività di
supporto degli Uffici di Diretta Collaborazione previsti dal D.P.Reg. 10 maggio 2001 n.8  ora
sostituito dal  D.P.Reg. 16 novembre 2018, n.29;

VISTE le manifestazioni di volontà espresse dall'Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità  di avvalersi della collaborazione del personale da incardinare negli Uffici di
Diretta Collaborazione con le decorrenze sotto riportate;

VISTO il  D.A.  n.4020 del  15 giugno 2018 di  costituzione degli  Uffici  di  diretta  collaborazione
dell’Assessore dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, nelle articolazioni denominate
Ufficio  di  gabinetto,  Segreteria  tecnica e  Segreteria  particolare,  con  cui  si  provvede
all’assegnazione  dei  componenti  del  comparto,  nelle  more  della  definizione  dei  contratti
individuali di lavoro dei componenti con funzioni dirigenziali;

VISTO la delibera di  n.4 del   3 febbraio 2019 con la quale la Giunta regionale di  Governo ha
disposto  in  materia  di  “Retribuzione  accessoria  dei  dirigenti  degli  uffici  di  diretta
collaborazione. Determinazione”;

VISTI i successivi D.A. n.5567 dell’08 agosto 2018, D.A. n. 7443 del 30 ottobre 2018, D.A. n. 221
del 28 gennaio 2019  D.A. n. 361 del 11 febbraio 2019, D.A. 2049 del 12 aprile 2019, D.A.
3444 del 04 giugno 2019, D.A. 5257 del 3 settembre 2019, D.A. n. 7583 del 14 novembre
2019, D.A n. 735 del 3 marzo 2020, D.A. 21/GAB del 17 luglio 2020, D.A. 31/GAB del 30
ottobre 2020 e D.A. 42/GAB del  10 dicembre  2020  con i  quali  sono state approvate  le
modifiche  alla  composizione  delle  articolazioni  degli  uffici  di  diretta  collaborazione
dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la  nota  prot.  n.12180/GAB  del  14  dicembre  2020  con  la  quale  l’Assessore  regionale
dell’Energia e Servizi di Pubblica Utilità ha chiamato a far parte dei propri uffici di diretta
collaborazione,  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  proprie  inerenti  la  qualifica  di
appartenenza,   la  dott.ssa  Giovanna  Tutone,  la  quale  ha  accettato  l’incarico  in  data  18
gennaio 2021;

VISTA la nota prot. 489/Gab del 18 gennaio 2021 con la quale è stata comunicata, ai competenti
uffici, la presa di servizio della dott.ssa Giovanna Tutone, avvenuta il 18 gennaio 2021, quale
funzionario  direttivo  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  proprie  inerenti  la  qualifica  di
appartenenza all’opera dell'Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, a seguito dell'incarico  conferito
dall’Assessore  regionale  dell’Energia  e  Servizi  di  Pubblica  Utilità  alla  Dott.ssa  Giovanna  Tutone,
funzionario direttivo interno dell’Amministrazione regionale,  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  proprie
inerenti la qualifica di appartenenza all'opera dell'Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità, è composto così come rappresentato nella tabella qui riportata, indicando il nominativo, il ruolo, la
qualifica e la decorrenza per ciascuno componente:  

2



UFFICIO DI GABINETTO

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Aurelio Scavone Capo di gabinetto Dirigente interno 6 ottobre 2020

Marina Colaizzi Capo di gabinetto vicario Dirigente esterno 2 dicembre 2020

Francesca Spedale Componente Funzionario 21 febbraio 2018

Nicola Corrado Barretta Componente Istruttore 1 luglio 2020

Salvatore  Bevinetto 
Componente Funzionario 14 maggio 2018

    SEGRETERIA TECNICA

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Gianluca Arnone Coordinatore segreteria tecnica Dirigente esterno 20 marzo 2019

Raimondo Neglia Componente Funzionario 12 aprile 2018

Salvatore Lanza Componente Istruttore 24 aprile 2018

Giuseppe Terranova Componente Funzionario 7 maggio 2018

           
          SEGRETERIA PARTICOLARE 

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Augusta Troccoli Segretario Particolare Dirigente esterno 3 dicembre 2018

Giovanna Tutone Componente Funzionario 18 gennaio 2021

Emanuela Giannettino Componente Istruttore 27 marzo 2018

Carmen Di Maio Componente Istruttore esterno 3 febbraio 2020

     

GRUPPO DI SUPPORTO ADDETTO ALLA GUIDA AUTOVETTURE

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Vincenzo Bonanno Agente Tecn. Autista Istruttore 7 marzo 2018

Alessandro Di Bona Agente Tecn. Autista Istruttore 7 marzo 2018

ART. 2

Al trattamento economico accessorio del personale interno all’Amministrazione regionale, non titolare di
contratto individuale, da corrispondere in conformità a quanto previsto dall'art 6 comma 8 del D.P Reg. n.
29/2018, dalle disposizioni vigenti dei contratti collettivi regionali di lavoro e da eventuali atti ed accordi
attuativi delle norme stesse,  si provvederà con le disponibilità dei capitoli di spesa corrispondenti e potrà
essere rideterminato tenendo conto delle risorse disponibili che costituiscono il limite invalicabile entro cui
corrispondere  complessivamente  il  suddetto  compenso.  In  particolare,  la  retribuzione  annua  accessoria
omnicomprensiva,  di  cui  all'accordo  sottoscritto  con  l’ARAN  in  data  09/05/2019,  in  seguito  alla
contrattazione di cui all'art.3 comma 3 del CCRL del comparto, nonché la retribuzione annua di posizione –
parte variabile  - di cui all’art. 64 del CCRL della dirigenza regionale, vengono di seguito così determinati:

NOMINATIVO QUALIFICA INDENNITA’ ANNUA 
OMNICOMPRENSIVA 
(COMPARTO)

RETRIBUZIONE ANNUA 
DI POSIZIONE – PARTE 
VARIABILE 
(DIRIGENZA)

Aurelio Scavone Dirigente - Capo di gabinetto € 43.899,00

Marina Colaizzi Dirigente esterno- Capo di gabinetto vicario € 23.240,00

Francesca Spedale Funzionario € 15.500,00

Nicola Corrado Barretta Istruttore € 12.900,00

3



Salvatore Bevinetto
Funzionario € 15.500,00

Gianluca Arnone Dirigente esterno - Coordinatore Segreteria tecnica € 23.000,00

Raimondo Neglia Funzionario € 15.500,00

Giuseppe Terranova Funzionario € 15.500,00

Giovanna Tutone Funzionario € 15.500,00

Salvatore Lanza Istruttore € 12.900,00

Augusta Troccoli Segretario Particolare € 23.240,00

Emanuela Giannettino Istruttore € 12.900,00

Carmen Di Maio Istruttore esterno € 12.900,00

Vincenzo Bonanno Agente Tecn. Autista € 15.500,00

Alessandro Di Bona Agente Tecn. Autista € 15.500,00

ART. 3
Al  fine  di  ottimizzare  l’impiego  delle  risorse  umane  e  migliorare  le  correlate  prestazioni  lavorative,  in
osservanza  delle  previsioni  di  cui  all’art.  93,  commi  3  e  4,  del  sopra  richiamato  CCRL della  Regione
Siciliana,  ai  sopra  citati  dipendenti  del  comparto  non dirigenziale  dell’Amministrazione  Regionale,  può
essere riconosciuta una incentivazione economica di “premialità”, nella misura e con le modalità specificate
dal citato  art. 93, a valere e nei limiti degli stanziamenti previsti per tale istituto economico; 

    ART. 4    
Il presente decreto è trasmesso alla  Ragioneria Centrale per il visto di competenza.

Palermo _____________  

      L’ASSESSORE
     Dott. Alberto Pierobon

4

egiannettino
Casella di testo
27/01/2021



		2021-01-26T13:29:44+0100
	ALBERTO PIEROBON




